[image: image1.png]AURUM TERRA E HOMO

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ

Gabinete do Prefeito

LEI COMPLEMENTAR Nº 070, DE 07 DE ABRIL DE 2021.
Dispõe sobre alteração do Anexo I, da Lei n. 63 de 22 de janeiro de 2019, que dispõe sobre o ordenamento do uso e da ocupação do solo no município de Jateí/MS, e dá outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso III, do artigo 52, da Lei Orgânica do Município, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:
Art. 1º Fica alterado o Anexo I, da Lei n. 63, de 22 de janeiro de 2019, que dispõe sobre o ordenamento do uso e da ocupação do solo no município de Jateí/MS, que passa a vigorar com a seguinte redação:
Anexo I – Tabelas de I a V, de índices Urbanísticos do Município de Jateí.

Tabela I - Zona Residencial I - Tabela de Uso e Ocupação do Solo.

	TABELA DE USO E OCUPAÇÃO DO SOLO

	ZONA RESIDENCIAL I

	PERMITIDO
	PERMISSÍVEL
	PROIBIDO

	HABITACIONAL
	H1 H2 H3 H4
	H5
	-

	SOCIAL E COMUNITÁRIO
	E1
	E2
	E3

	COMERCIAL E DE SERVIÇOS
	CS1
	-
	CS2 CS3 CS4

	INDUSTRIAL
	I1
	-
	I2 I3 I4

	OCUPAÇÃO

	Área Mínima do Lote de Meio de Quadra (m²)
	150

	Área Mínima do Lote de Esquina (m²)
	150

	Taxa de Ocupação máxima (%)
	80

	Coeficiente de Aproveitamento
	1

	Número de Pavimentos
	3

	Altura Máxima (m)
	12

	Taxa de Permeabilidade Mínima (%)
	12

	Recuo Frontal Mínimo
	3

	Afastamentos

 Mínimos
	Lateral
	1,5(*)

	Fundo
	1,5(*)

	Testada Mínima

de Lote (m)
	Meio de Quadra
	6,0

	Esquina
	6,0

  (*) recuo zero quando não houver abertura.

Tabela II - Zona Residencial II - Tabela de Uso e Ocupação do Solo.

	TABELA DE USO E OCUPAÇÃO DO SOLO

	ZONA RESIDENCIAL II

	PERMITIDO
	PERMISSÍVEL
	PROIBIDO

	HABITACIONAL
	H1 H2 H3 H4
	H5
	-

	SOCIAL E COMUNITÁRIO
	E1
	E2
	E3

	COMERCIAL E DE SERVIÇOS
	CS1
	-
	CS2 CS3 CS4

	INDUSTRIAL
	I1
	-
	I2 I3 I4

	OCUPAÇÃO

	Área Mínima do Lote de Meio de Quadra (m²)
	150

	Área Mínima do Lote de Esquina (m²)
	150

	Taxa de Ocupação máxima (%)
	80

	Coeficiente de Aproveitamento
	1

	Número de Pavimentos
	3

	Altura Máxima (m)
	12,0

	Taxa de Permeabilidade Mínima (%)
	12,0

	Recuo Frontal Mínimo
	3,0

	Afastamentos

 Mínimos
	Lateral
	1,5(*)

	Fundo
	1,5(*)

	Testada Mínima

de Lote (m)
	Meio de Quadra
	6,0

	Esquina
	6,0

(*) recuo zero quando não houver abertura.

Tabela III - Zona Comercial - Tabela de Uso e Ocupação do Solo.
	TABELA DE USO E OCUPAÇÃO DO SOLO

	ZONA COMERCIAL

	PERMITIDO
	PERMISSÍVEL
	PROIBIDO

	HABITACIONAL
	H1 H2 H3 H4
	-
	H4

	SOCIAL E COMUNITÁRIO
	E1
	E2
	E3

	COMERCIAL E DE SERVIÇOS
	CS1 CS2
	CS3 CS4
	-

	INDUSTRIAL
	I1
	-
	I2 I3 I4

	OCUPAÇÃO

	Área Mínima do Lote de Meio de Quadra (m²)
	150

	Área Mínima do Lote de Esquina (m²)
	150

	Taxa de Ocupação máxima (%)
	90

	Coeficiente de Aproveitamento
	2,0

	Número de Pavimentos
	5

	Altura Máxima (m)
	18,0

	Taxa de Permeabilidade Mínima (%)
	10,0

	Recuo Frontal Mínimo
	0

	Afastamentos

 Mínimos
	Lateral
	1,5(*)

	Fundo
	1,5(*)

	Testada Mínima

de Lote (m)
	Meio de Quadra
	6,0

	Esquina
	6,0

(*) recuo zero quando não houver abertura.

Tabela IV - Zona Especial de Interesse Social - Tabela de Uso e Ocupação do Solo.
	TABELA DE USO E OCUPAÇÃO DO SOLO

	ZONA ESPECIAL DE INTERESSE SOCIAL

	PERMITIDO
	PERMISSÍVEL
	PROIBIDO

	HABITACIONAL
	H1 H2 H3 H4
	-
	H5

	SOCIAL E COMUNITÁRIO
	E1
	E2
	E3

	COMERCIAL E DE SERVIÇOS
	CS1
	-
	CS2 CS3 CS4

	INDUSTRIAL
	I1
	-
	I2 I3 I4

	OCUPAÇÃO

	Área Mínima do Lote de Meio de Quadra (m²)
	150

	Área Mínima do Lote de Esquina (m²)
	150

	Taxa de Ocupação máxima (%)
	80

	Coeficiente de Aproveitamento
	1,0

	Número de Pavimentos
	2,0

	Altura Máxima (m)
	9,0

	Taxa de Permeabilidade Mínima (%)
	12,0

	Recuo Frontal Mínimo
	3,0

	Afastamentos

 Mínimos
	Lateral
	1,5(*)

	Fundo
	1,5(*)

	Testada Mínima

de Lote (m)
	Meio de Quadra
	6,0

	Esquina
	6,0

(*) recuo zero quando não houver abertura.

Tabela V - Zona Industrial e Corredor de Múltiplas Atividades – Tabela de Uso e Ocupação do Solo.
	TABELA DE USO E OCUPAÇÃO DO SOLO

	EIXO DE PRODUÇÃO INDUSTRIAL E CORREDOR

DE MÚLTIPLAS ATIVIDADES

	PERMITIDO
	PERMISSÍVEL
	PROIBIDO

	HABITACIONAL
	H1 H2
	H3
	H4 H5

	SOCIAL E COMUNITÁRIO
	E1 E2
	-
	E3

	COMERCIAL E DE SERVIÇOS
	CS1 CS2
	CS3
	CS4

	INDUSTRIAL
	I1 I2 I3
	I4
	-

	OCUPAÇÃO

	Área Mínima do Lote de Meio de Quadra (m²)
	300

	Área Mínima do Lote de Esquina (m²)
	300

	Taxa de Ocupação máxima (%)
	80

	Coeficiente de Aproveitamento
	2,0

	Número de Pavimentos
	2,0

	Altura Máxima (m)
	9,0

	Taxa de Permeabilidade Mínima (%)
	10,0

	Recuo Frontal Mínimo
	4,0

	Afastamentos

 Mínimos
	Lateral
	1,5(*)

	Fundo
	1,5(*)

	Testada Mínima

de Lote (m)
	Meio de Quadra
	10,0

	Esquina
	10,0

(*) recuo zero quando não houver abertura.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, 07 DE ABRIL DE 2021.
ERALDO JORGE LEITE
Prefeito Municipal
Av. Bernadete Santos Leite, 382  -  Centro –  Jateí/MS

CEP 79.720-000  -  FONE /FAX  (67)  465-1133 /1134